РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОСКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

30 января  2009 г.                                                                                     №  207

с. Сосково

О порядке утверждения технических заданий

по разработке  инвестиционных  программ

организаций коммунального  комплекса по

развитию систем  коммунальной инфраструктуры

Сосковского  района

В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», а также на основании Приказа Министерства регионального развития Российской  Федерации от 10.10.2007 г. № 100 «Об утверждении Методических рекомендаций по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса», Устава Сосковского  района Орловской области, в целях формирования единого порядка утверждения технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса  Сосковского  района Орловской области  Сосковский районный Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Принять Положение о порядке утверждения технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры Сосковского района Орловской области согласно приложению.

2. Направить настоящее решение Главе Сосковского района для подписания.

Председатель районного Совета

народных депутатов                                                           В.Е. Васина

	Приложение
к решению Сосковского районного Совета народных депутатов

          от 30 января 2009 года № 207

П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке утверждения технических заданий по разработке

инвестиционных программ организаций коммунального

комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры

Сосковского района Орловской области
1. Общее положение

1.1. Положение о порядке утверждения технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры  Сосковского района Орловской  области разрабатывается как программа финансирования развития систем коммунальной инфраструктуры в соответствии с потребностями жилищного и промышленного строительства, повышения качества производимых для потребителей товаров (оказываемых услуг), улучшения экологической ситуации на территории Сосковского района.

1.2. Техническое задание по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса Сосковского района разрабатывается индивидуально для каждой организации коммунального комплекса, осуществляющей эксплуатацию системы коммунальной инфраструктуры.

2. Порядок разработки, содержание технического задания

2.1. В техническое задание входят:

- цели и задачи разработки и реализации инвестиционной программы организации коммунального комплекса по развитию системы коммунальной инфраструктуры Сосковского района, которые сформулированы на основании общих целей, определенных программой комплексного развития;

- требования к инвестиционной программе;

 - сроки разработки инвестиционной программы;

 - порядок и форма представления, рассмотрения и утверждения инвестиционной программы.

 2.2 Целью разработки инвестиционной программы является реализация программы комплексного развития.

2.2.1. Цели определяются в виде целевых индикаторов, представляющих собой доступную наблюдению и измерению характеристику состояния и развития систем коммунальной инфраструктуры, условий эксплуатации указанных систем организацией коммунального комплекса, которые необходимо обеспечить за счет реализации инвестиционной программы (далее по тексту - целевые индикаторы).

2.3. Целевые индикаторы определяются с учетом показателей и индикаторов мониторинга, устанавливаемых Методикой проведения мониторинга выполнения производственных и инвестиционных программ организаций коммунального комплекса, утверждаемой Минрегионом России по согласованию с Минэкономразвития России и ФСТ России.

2.4. В техническом задании должны быть отражены условия, которые необходимо реализовать при разработке инвестиционной программы.

2.5. В рамках разработки инвестиционной программы должны быть определены финансовые потребности на ее реализацию, которые определяются на основании финансовых потребностей по реализации каждого из мероприятий программы.

 2.6. Реализация инвестиционной программы, включая отдельные ее мероприятия, обеспечивается соответствующими источниками финансирования, которые гарантируют своевременность инвестиций в необходимом объеме.

2.7. В техническом задании на разработку инвестиционной программы предусматривается срок разработки инвестиционной программы.

3. Порядок согласования, утверждения и изменения

технического задания

3.1. Техническое задание разрабатывается и утверждается в сроки, учитывающие период подготовки организацией коммунального комплекса инвестиционной программы и сроки утверждения данной программы в соответствии с законодательством.

3.2. Проект технического задания рассматривается на рабочей группе, включающей в себя представителей комиссии по регулированию тарифов в сфере коммунальных услуг, организации коммунального комплекса, а также заинтересованных организаций, в том числе планирующих осуществить строительство (реконструкцию) объектов капитального строительства с подключением новой (дополнительной) нагрузки к системам коммунальной инфраструктуры. Рассмотрение проекта технического задания осуществляется на совещаниях комиссии по регулированию тарифов в сфере коммунальных услуг в соответствии с регламентом ее работы.

Согласованное комиссии по регулированию тарифов в сфере коммунальных услуг утверждается главой администрации Сосковского района.

3.3. Пересмотр (внесение изменений) в утвержденное техническое задание осуществляется по инициативе главы администрации Сосковского района или по инициативе организации коммунального комплекса.

3.4. Основанием для пересмотра (внесения изменений) в утвержденное техническое задание являются:

- принятие или внесение изменений в программу комплексного развития Сосковского района;

- принятие или внесение изменений в программу социально-экономического развития Сосковского района и иные программы, влияющие на изменения условий технического задания;

- вынесение комиссией по регулированию тарифов в сфере коммунальных услуг решения о недоступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса с учетом надбавки к ценам (тарифам), предлагаемой организацией коммунального комплекса для обеспечения реализации инвестиционной программы;

- объективные изменения условий деятельности организации коммунального комплекса, влияющие на стоимость производимых ею товаров (оказываемых услуг), и невозможности пересмотра надбавки к тарифам на товары и услуги организации коммунального комплекса;

- внесение дополнительных и (или) исключение принятых при утверждении технического задания подключаемых к системам коммунальной инфраструктуры строящихся (реконструируемых) объектов, а также перечня земельных участков, обеспечиваемых инженерной инфраструктурой.

3.5. Пересмотр (внесение изменений) технических заданий производиться не чаще одного раза в год.

3.6. В случае если пересмотр технического задания осуществляется по инициативе организации коммунального комплекса Сосковского района, заявление о необходимости пересмотра, направляемое главе администрации, должно сопровождаться обоснованием причин пересмотра (внесения изменений) с приложением необходимых документов.

3.7. Пересмотр (внесение изменений) инвестиционной программы необходимо осуществлять в порядке, предусмотренном для разработки инвестиционной программы.

3.8. Решение об утверждении или пересмотре (внесении изменений) инвестиционной программы доводится до организации коммунального комплекса, осуществляющей реализацию инвестиционной программы в недельный срок со дня его принятия.

Подг. Малярова Л.В.